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leping on kMlelnata üts kõige sagedamiH^tetüIewa^ / ^ 
test. Sellepärast on'ka k̂oNup ärka miste â rH^̂ MlchHD у S/ 
prngu põhjal suur. Nende ridade siht on p V & t t & t f f , A ^ 
mõnda üürilepingusse puutuwat küsimust sclgiMV«i<°M. 

Igasuguse lepingu sisu, s. a. Vastastikused I i 
ja kohused roõiroad l^ppiwad pooled ise ära määrata. 
Seadus astub ainult |ііз wahele, !xl koltulepplmisel mõ* 
messe küsimusesse tühi koht on jäänud: teiste sõnadega 
— seadus^ otsustab ainult need küsimused, mille peale 
teptnguosaÜsed wästuse wõlgu on jäänud. Aga 
kas ruõiwad lepinguosalised iialgi julged olla, et nad 
loik ette ära on näinud, et mingisugune fujimus ei wõils 
tekkida, miNe peale leping ei roasta, s. o. et leping 
Meste selge ja täielik 0n? Wist!2te mi:ie iialgi. Ise
äranis kardetaw on lepingu selgusetus suusõnalise le> 
pingu puhul. Loodetakse ikka wastase poole heataht
Ülluse peale ja selle peale, et seda lepingut harilitult nü 
ehk teisiti seletatakse, ja lõpuks seaduse peale: seadus 
täiendab «kokkuleppimist. Kui juba seaduse peale loota. 
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lits peab la teadma, kudas seadus seda ehk teist lepkn-
gut täiendab. 

Kõige sagedamme rendi- wõi üürilepingu asjus tek-
tiwad küsimused toit: malsuwiis ja lepingu lõpetamine. 
Lepingu lõpetamise iasjus peab iseäralist tähelepanemist 
ülesütlemise-tähtaegade peäle panema. Need küsimused 
on küll kunstlikult walitud, aga peab tähele panema, et 
niikaua kui leping kestab, pea-aegu ainult siis õõrumisea 
tekiwad, kui maksust eht lepingu lõpetamisest jutt on. 
Siin waatame rendi- ja üürilepingut ka ainult Kohalik-
kude Seaduste Kogu 3. köite seisukohalt ja jätame ta-
lurahwaseaduse kõrwale. 

Meie seäduse järele on rendi- ehk üürileping niisu-̂  
gune leping, mille järele üks lepinguosaline teisele teatud 
tasu eest mingisuguse asja tarwitada annab. Käib leping 
wiljakandwa asja kohta, s. o. kui asjast sissetulekut wõib 
saada, siis on see rendileping: wastasel juhtumisel, s. 
o. kui asi ainult tarwitada antakse. — üürileping. 

Rentniku wõi üürniku peakohuseks on kokkulepitus 
tähtajal rendi« wõi üürimaju makita. Aga millal tu-
leb maksta, kui kokku ei ole lepitud? Selle peale wastab 
seadus järgmiselt <Koh. Sead. K. 3. koide, par. 4070): 
„Ku i l.'pingus otsekoheseid tingimisi mal'u-tä^taja kohta 
ei ole, siis on rentnik wõi üürnik alles pärast tarwitamise 
lõpetamist kohustatud rendi- wõi uurimaksu maksma." 

Niisugune on üleüldine wastus. Aga sellest määru-
sest on erandid olemas: 1) Kui leping mõisate ehk teiste 
maatükkide kohta käib ja enam kui aasta peäle on teh-
tud, siis makstakse rent iga rendi-aasta lõpul ära. 2) 
Linna piirides olewate majade ja maade eelt, niisamuti 
la üksikute korterite, poodide j . m. s. eest. kui nad enam 
kui ühe aasta peäle |pn üüritud, makstakse üür poole aasta 
wiisi ette. 3) Linnas olewate liikumata waranduste kuu-
wiisi üürimise korral makstakse, üür luu eest ette, nädala 
wiisi üürimise korral — nädala eest ette. 4) Määra
mata lühikese aja peäle üürimise korral antakse ainult 
täfixaha' ette, kuna järelejäänud mats ainult üüri lõ-
pul makstakse. 



Äui rentnik wõi üürnik rendist wõi üürist ennast oma
Voliliselt lahti ütleb — enne kokkulepitud tähtaega, siis 
wõib rendileandja tema käest terwe rendiaja rendi kohe 
sisse nõuda. Kui aga rendi lõpetamiseks mingisugune 
seaduslik põhjus on, peab rent wõi üür küll ta tohe 
ära makstama, aga mitte terwe rendi wõi üüriaja eest, 
waid ainult selle aja eest, mille jooksul leping on kestnud. 

Rentnik ega üürnik pole kohustatud rohkem maksma 
kui kokku on lepitud, kuigi ta ootamata suurt kasu sai. 
Rentnik ehk üürnik saab maksmisekohustusest wabaks — 
osalt wõi täielikult — kui renditud wõi üüritud asi nii
suguse sündmuse tagajärjel tarwitamata jääb, mis mitte 
rentniku wõi üürniku süü läbi pole tekkinud. Niisugus
teks sündmusteks arwatakse: 1) asja õnnetu juhtumise 
läbi häwinemine, £) kui rentnikul wõimalik pole asja 
niisugustel põhjustel tarwitada, mille kõrwaldamiseks ta 
jõuetu on; 3) wõimalus asja kõige tähtsamaid osasid 
tarwitada, ja 4) kui rentnik maa on rentinud ja eralor
raliste juhtumiste läbi wilja kas täielikult wõi suurelt 
osalt kaotab. Niisugusteks erakorralisteks juhtumisteks 
arwatakse: weeuputus, rahe, torm. tulekahju, laasta
mine sõja ajal j . m. s. 

Mõisate rentimise korral Eestimaal saab rentnik ai
nult siis eelnimetatud põhjuste pärast rendist wabaks, 
tui rendileandja temale teatud lõikuseminimumi on 
kindlustanud. 

Eestimaa ja Hiiwimaa linnades on üürnik kohus
tatud poole aasta üüri maksma, kui maja enne роэИ 
aastat, üürilepingu algusest arwatud, ära põleb, ja täie 
aasta üüri, kui ta pärast poolt aastat ära põleb. Kui 
aga üürnik weel korterisse ei ole asunud, ei ole ta kohus
tatud ka midagi maksma. See maksab ainult nende le
pingute kohta, mis wähemalt poole aasta peale on teh
tud. Lühemate tähtaegade korral on ka selle wõrra 
wähemad kohustused. 

See on üleüldistes joontes peaaegu kõik, mis rendi» 
ja uurimaksusse puutub. Peab aga ikka meeles pida
ma, et kokkuleppimine kõiki neid määrusi kõrwaldada wõib» 
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et nad mitte sundu?li?ud ei ole, waid kotkuleppimilt ainult 
täiendawad. Tallinnas on laialt eijiarroarnine maad 
wõtnud, et puumaja omanik üüri ette ei wõi nõuda. 
Mis niisugusele arwamisele põhjuseks on. fee õn tead-
mata: kindel on, et seaduses selleks mingisugust põhja ei 
ole. 

Teine küsimus rendi- ja üürilepingu asjus, mille koh-
ta tihti efft arwamisi ja kahtlusi kuuldawale tuleb, on le-
pingu lõpetamise küsimus. 

Loomulikult lõpeb leping tähtajaga, mille lepingu-
osalised omawahel on määranud. Leping wõib määra-
tud ehk määramata aja peale tehtud olla. Lepingus 
wõib ka ära määratud olla, et ühes lepingu tähtajaga 
leping iseenesest ilma mingisuguse meeldetul.-tuseta lõpeb. 
Kui aga seda tingimist mitte ei ole, siis on pooled kohus-
tatud üles ütlema. 

Millal peab üles ütlema? Wastuse peab kaheks jao-
tämä — selle järele, kas leping määramata wõi määra-
tud aja peale on tehtud. 

Liikumata waranduse rentimise wõi üürimise korral, 
kui leping määramata aja.peäle tehtud, lõpeb leping ai-
nult siis, kui kuus kuud ette üles on öeldud. Selle juu-
res on täieste üks kõik, kudas renti makstakse: kas terwe 
aasta eest korraga, poole wõi weerandaasta wiisi. Ei ole 
ka mingisugust määrust selle kohta, millal üles peab üt-
loma,- sellest peab järeldama, et iga silmapilk üles wõib 
ütelda, ja leping lõpeb kuue kuu pärast ülesütlemisest ar
wates. 

See ülesütlemise-wabadus ei käi aga mitte kõigi lii« 
kumata waranduste kohta. Mõisate rentijad peawad 6 
kuud enne jüripäewa üles ütlema. Peäle selle on »kuue-
kuulisest tähtajast weel kaks erandit olemas: 1) Eestimaa 
linnades kaupluste ja poodide üürimise asjas ja 2) üüri
lepingute asjas, kus kuu- ehk nädalawiisi üüri makstakse. 

Eestimaa linnades poodide ja keldrite üürimise as-
jus nõuab seadus, et ülesütlemine kolm kuud ette peab 
sündima. Kuu- ehk nädalawiisi üürides peab kuu ehk 
nädal ette üles üeldama. Wiimased määrused on lin-
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naelanikkudele iseäranis tähtsad. Poaaegu köit poed ja 
korterid üüritakse meil määramata aja peäle — Us üüri 
ühe wõi kolme kuu wiisi makstakse, see ei muuda lepin
gut tähtajaliseks — ja harilikult arwatakse, et näituseks 
korteri üülijal kahenädalaliseft ülesü.lcmiiest küllalt on. 
See on jällegi üks paljudest eksiarwamistest. 

Üürileandja (ehk rendileandja) teadaandmine, et ta 
teatud ajast peäle üüri (ehk renti) kõrgendab, on niisa
muti ülesütlemine, ja peab sellepärast niisuguse teadaand
mise juures ülemaltoodud tähtaegäsid tähele pandama. 
Üürnik wõib aga niisugust endise üürilepingu ülesMlemist 
ja uue — kõrgendatud üüriga lepingu ettepanekut la 
waikiwalt wastu wõtta, sellega, et ta ülesütlemise peäle 
waatamata üüritud ruumidele jääb. Enneaegne nõud
mine, et kohus üürniku üüritud ruumidest wälja mõistaks, 
kui niisugune nõudmine kohtu poolt tähele panemata 
jäetakse, ei täida ülesütlemise aset. Üürnikul on õigus 
peale niisugust nõudmist õiget ülesütlemist ootama jääda. 

On leping määratud aja peäle tehtud, siis on üles
ütlemise tingimised teised. On liikumata warandus aasta, 
wõi kauema aja peäle renditud ehk üüritud, siis peab [ее , 
lepinguosaline, kes lepingut tahab lõpetada, pool aas« 
tat ette üles ütlema ja Eestimaa linnades poodide ja 
keldrite üürimise puhul — ainult kolm kuud ette. Kui üles 
ei öelda, siis arwatakse leping endistel tingimistel edasi
lestwaks; leping muutub selle läbi aga määramata aja 
peäle tehtud lepinguks. Mõisate ja teiste wiljakandwate 
liikumata waranduste rentimise asjus arwatakse leping 
ikka ainult ühe aasta osa edasikestwaks. Seesama mää
rus maksab ka Tallinnas korterite, poodide, keldrite j . 
m. s. üürimise asjus, kui leping aasta ehk kauema aja 
peale on tehtud. Teistes kohtades jääb leping edasi
lestwaks. kuni ühelt ehk teiselt poolt üles öeldakse.' 

, Kokkuleppimise läbi wõiwad lepinguosalised teineteist 
ülesütlemisekohusest wabastada: niisamuti wõiwad nad 
kokkuleppimise teel määratud aja peale tehtud lepingu 
lõpetada. Wastase poole nõusolematuse korral wõib teine 
lepingu lõpetamist ainult seaduses määratud põhjustel 
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nõuda , et tohi aga lepingut mitte omawoliliselt lõpe-
tada. Need põhjused on: rendile- ehk üürileandja kohta 
järgmised: 1) Kui rent ehk üür määratud ajal ära ei ole 
makstud; seda põhjust wõib aga üürnik ehk rentnik maksu 
pakkumisega kõrwaldada, enne kui rendile- ehk üürileandja 
kohtu läbi lepingu lõpetamist nõudma on hakanud. 2) 
Kui rendileandjal ootamata tarwidus on ruumisid enese 
tarwitusele wõtta. 3) Kui rentnik wõi üürnik asja (ehk 
ruumid) ära rikub wõi temaga lepinguwastaselt talitab. 
4) Ärn renditud ehk üüritud asi tingimata suuremat pa-
randust nõuab, ja 5) kui üürnik ehk rentnik asja ilma! 
rendile- ehk üürileandja nõusolemiseta edasi 'üürib -ehk 
rendib. 

Rentnik ehk üürnik wõib lepingu lõpetamist nõuda, 
1) kui temale renditud ehk üüritud asja õigel ajal katte 
ei anta, nii et tal lepingust enam mingisugust kasu ei ole. 
2) Kui wastane pool tingimata tarwilikka parandusi ette 
ei wõta ehk kui asjas niisugused puudused on, mis asja 
luurel määral tarwitada ei lase Ja mida wõimata <on 
kõrwaldada. Miisuguste puuduste hulka arwatakse ka, 

^kui ruumides palju rottisid, hiiri, lutikaid j . m. s. on.
3) Kui majas ehitusi ette wõetakse, kusjuures ehituse 
ajal suur osa korterist tarwitamiseks kõlbmata jääb. ja 
4) kui ckoht mingisugusel põhjusel üürniku isikule karde
taw on ehk kui maad ja hooned terwisele kahjulikud on. 

Igal juhtumisel, tui ühel lepinguosalisel õigus on 
lepingu l3pct<.mist nõuda, peab ta teisele seda teatama, 
et ta seda teha tahab, ia tarwilikku aega andma, et teine 
pool. kui wõimalik, lepingu lõpetamise põhjused kõrwal
daks. Omawoli on igal juhtumisel keelatud. 

Kui rendile ehk üürile antud asi teistesse kätesse 12
heb, siis on omandaja ainult siis kohustatud lepinguid 
pidama. Ы nad kreposteritud on. Kui linnades uus 
omanik lepingu üles ütleb, peab ta korterist Väljamine
misefe kuus nädalat aega andma. Igal juhtumisel ott 
aga see, les lepingu tegi, kohustatud rentnikule wõi 
üürnikule lõik kahjud tasuma, mis wiimane lepingu enne
aegse Ülesütlemise läbi m saanud. 
6 



Toimetule kirjakaft* 
KÜstm. 1. Kas on Liiwimaal wallawalttfiifel Vigu2 

froiorni teenistusesse wineku aastal wallamatsu nõuda? 
Wastus: Jah. on. 
5Щіт. 2. Kas on wõimalik selles kubermangus, kus 

mitte kirjas ,e.i ole. sõlawäetomisjom ette minna? 
Wastus: Komisjoni on õigus seal minna, kus hinge

tirjas olete, kus Teil omal roõt wanematel liikumata wa
randus on ja seal. kus juba kolm kuud enne elukoha muub
mise teadallndmist olete elanud. Harilik lord on muidugi 
seal komisjom ette minna, kus kirias ülewal öldakse. Kes 
'ettemmekutohta muuta tahab, peav enne minckuaasta 15. 
jaanuari! sellekohased teadaandmised endisele tu« ta uue 
zaoskonna wallawalitsuselt sisse andma. 

Küsim. 3. Kas JON lsal õigus oma potalt kohta jpa 
Varandust tagast nõuda, mille ta ise enne pöiale on ,t»n-
linud? 

W&astm: Kinki wõib ainult siis tagasi nõuda, tut kinga 
'laaja tänamata xm. Tänamatusets peab ]eabus teoga la 
»õnaga teotamist, luritahtlist Varandusele tahjutegemist ja 
elu tallele kippumist. 

Küsim. 4. Kas on naisel, kelle mees surnud, õigus 
oma mehe wanemate laest mehega abulust sündinud laste 
kaswatamiseks abiraha nõuda, kül mees oma tööjõudu oma 
wanematega on jaaanud \a kur wanemad poja lapft aidata 
n taha. ehk see neil küll wõimalik oleks? 

Wastus: Laste toitjaks on seäduse järele wanemad 
I tk <l wöl siis mehe wanemate käest mitte nõuda. O» 
aga mees mingisuguse lepingu järele oma wanemaid teem
mud ja on midagi weel saava, sits wõib muidugl a t null) 
leda nõuda, ш saada läänud. Яиі mee» aga ainult to« 
l»uses talituses oma wanemaid aitas ja nende Mures elas, 
fiis> ti ole m i d a g t nõuda. 

Küstm. 5. Mlna wõtsin omale kolmeaastase lapse kurn 
Mieealsuseni lämmatada. Oma nime aga e» andnud ma 
lapsele mitte. Lapse ema nõuab aga nüüd last tagast. 
Kas peab andma ia ku« e»; kudas laab seda sii» takistada? 

Wastus: Kitt Teie lapse kohtu teel oma kasulapse«» 
«otsite, siis on Teil tema kohta wanema«õlgu» ja lihane 
«ma ei wõi last tagasi nõuda. E« ole aga seda. sils peate 
lapse emale tagast andma. 

Küsim. 6. Liiwimaal on kolm talu juba 1360. aas
ial mõisast ostetud. Nende karjamaad on kõr»u. Kar)a
maade otsast on karjateeks poole wakamaa laume maarida 
jäetud. Talude taardrs on tähendatud ..kariatee", general



taardls ..nr. 59., 62.. 63. (eespoolnimetatud tolm oste» 
tud talu) talu lariatce". Ecllel lanateel laswad puid «a 
põõsaid, mis tüttcts raiuda lünnuvad. Küsimine on: lelle 
omandus see lariatee on'? ilas mõisa wõl talude? Mõis.on 
batanud sealt hagu raiuma ja meie tahame teäda, las tal 
lelleks õigust,on, wõl wõime meie kahjutasu nõudma ha
lata? 

Wastus: Ям kohtade müügi aial mõis lariatee aU 
Olewa maa oma müümata maa osals iättis. siis on mõp
lal õigus seal peremehena talitada, sest taludel on niisu
gusel torral muult lerwitudipõigus larjaaiamise näol. On. 
aga maa talukohtadega ühes müüdud, siis on naabritalu^ 
bei ferwitudiõigus ia muud midagt. Muud õlguled. üheb 
»nendega ta ralumifeõigus. on selle oma. lelle maa otjas 
lariatee. Kelle maaosa see tarzatee on, see poab kaardist 
näha olema. 

Я üti ni. 7. Kut keegi taluperemees ühest wallast teise 
walla liikmeks läheb, kas wõid ta siis magasiaida wiliast
wöt selle kapitalist tagasi nõuda. m»s la, sinna on maksnud^ 
ja tui wõib. leNe poole tuleb siis selles usias pöörata? 

Wastus: El wõi midagi nõuda. . __ 
Küsin». 8. Kahe talu piirid on toos. Majad on ni, 

piir: 'ligidale ehitatud, et räästa ääred peaaegu punn» 
Ulatawad, llts naaber' on oma maast nit piin ligidalt 
kruusa hakanud wõtma, et sellest lündmud auku teise hao
ned sisse ähwardawad lanaeda. Kudas saab seda truuia* 
Wõtmist keelda wõi sellest tekkinud laliiu eest tasu nõuda? 

Wastus: Ei saa keelata ega tahjutasu nõuda, ku» 
naaber oina kruusawõtmisega teise purlsse el puutu, lest; 
igaüks wõib oma maad ni» tarwitada, kudas ta tahab, 
lut see seaduses otsekohe keelatud ei ole. 

Küsim. 9. Kudas saab kahe peäle tolku krunti osta
ja sinna peäle maja ehitada? Mlslugufed õlguled on mo» 
iemil scaliuures? 
' W a s t u s : Maa laab ühiseks omanduseks, niisama ka 

maia.' Õigused on ühesugused, nii et üts ilma teile nõus» 
olemiseta midagl ette et jaa wõtta. 

 Küfim. 10. .Kas saab taluteed, mis lülakariamaast läbr 
Шо, kirnu Mnna.. tut teda kaardi ueal ülewal ei ole. aga 
talu teda kaua on tarwitanud? 
?■' Wastu«: Kinni panna saab ainult ringkonnakohtu lau» 

du. kuhu lariamaa omanik, lelle maast tee läbi käib, oman» 
büfe ja kinnipanemise nõudmise sisse veab andma. Paneb 
aga omanik ta omawollliselt tmnl. siis wõib tee tarwitaja 
«allakohtus rikutud omatspidamise jalaleseadmiit nõuda. 

Kusim. 11. Kas on õigus raba weit teise krundi peale 
lasta, tu« »seal mingil weejoolsu t% ole, wõl peab sealt 
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frcmrot läbi taewania? Rm peremees seda, ci luba. nns 
ІДІСЬ siis teua? Kas wõib roett teise maalt labilootsraasjt 
roäiffcsfe oiasfc lasta? 

Wastus: Wett teise krundi peäle lasta ei ole luba» ■ 
tud>. Km kraawi tahetakse wõõrast maast läbi kaewata 
ja selle omanik seda ei luba. siis tuleb sunduslise wõõran
damise palwega ühes tarwiliste plaanioega lüccseaduje lrciji* 
lomisjoni poole pöörata. Harilittu jookswasse ow)t on 
tüll lubatud wett lasta. Keeld, teise maa peäle wett lasta, 
el matsa siis mitte, tu» lee oma maamuna värandamlie 
otstarbel sünnib ja lm teise maad wõlmalltult kahju eest 
hoida on püütud. 

5\Щіт. 12. Meie küla kohtadele on kohtade müümise 
ajal turbaraba hat antud. Nüüd tahaksime meie seda za
gada: т о т aga et ole. sellega nõus. Kas laab neid sel* . 
leks sundida? Яш keegi turbaraba ei taha. tas wõib sus
seda osa teiste wahel ära jagada? 

Wastus: See raba on nähtawaste taluomanitkude 
ilhine omandus. Kui leegt nõuab, on lahutamine sundus
lil. Ütleb teegt oma osast teiste tasuks laht», sits on mut
dugl õigus seda nende wahel jagada, kelle Ijeaks ta ennast 
lahti ütles. ,! 

Küssin. 13. Minul on mõisniku käest maa renditud^ 
Leping oli kirjalikult 12 aasta peale tehtud. Pärast selle 
lõppu ma lepmgut tirialilult ei uuendanud ja mõisnik on 
rendt wõtmise lepingu peäle üles märtlnud. Kas on mõis« 
uitul õigus renti kõrgendada? Kas wõib mõisnik mink 
wälia ajada tui ma rendi ära maksan? KUI mõisnik 
»naa hinna tema wäärtusest kõrgemais määrab ja mina, 
teda selle hinna eest osta ei jõua.' kas wõib siis mõlsnit 
seda maad kolmandale isikule müüa? 

Wastus: Teil ei ole wiit mitte talukoht rendil, selt 
siis oleks see Teil tähendatud. Peab arwama, et Teik 
msisamaa'on renditud. Selle kohta aga maksawad teised 
määrused liu talumaa kohta. Teie leping on nüüd aasia
pitkune: jüripäewast jürwäewom. Kuus kuud enne jün
päewa wõib mõisnik Teile tuulutada, et ta wana rendr 
eest enam et rendi, waid kõrgema eest: ku» kõrgemaga nõul 
et ole. peate ära minema. Ka ilma renti tõstmata wõib 
mõlbnik Teile tuus kuud enne jür»?äewa üles ütelda ta 
Teie peate wälja minema. Oma maa eeit wõib ta hmda 
nõuda, uu tõrget tui ise tahab, ja müüa. lellele tahab. Ta
lutohtade kohta maksawad teised määrused. 

Küssin. 14. Kudas tulewad ilma tähtajata wekslid 
protesterida? Kui pilt on aeg nende äraaeZumisets ja. 
lm kaua wastutab tüemees nende eest? 

Wastus: Ilma tähtajata welslt peab ettenäitamise 



korral wälja maksma. Jäetakse ta ettenäitamisel maksmata, 
siis tuleb ta piotesterida. Kolge hiljem peab teda 12 l ia 
pärast, wäljaandmisepäewast nrwates, äramakZmilets ette 
näidatuma ja tarwilisel korral kolme päewa jooflul pro
testeriwma. Wetsel aegub Wiie aasta jooksul ära. sellest 
päewast arwates, mil ta wälja pidl makstama. Käemehed 
wastutawad kunr maksupäewani. Ei protesterita wetslit 
mllksmatajütmise korral, siis kaob käemeeste wastutus sil
mapilk. Protestentakse aga weksel, siis kestab käemeeste
wastutus weel üts aasta, matsupüewast arwates. 

Küstm. 15. Elan wallast .wäljas. Riias. Wigastas!« 
kroonuteenistuses jala ära. Kas wõin Vallamaksust wa
baks saada, tui mul wallaga midagt tegemist et ole. peale 
passisaamise? 

Wastus: Passi wõite ka oma elukoha politsetwalit
sufelt saada. Olete walla liige, siis on wallal õigus Teid 
Vallamaksu alla Panna, tut ta Teid maksujõuliseks loeb. 
Arwate aga Teie, et Te maksujõuline et ole, sits kaebage 
talurahwaasjade komissarile. 

Msitit. 16. Ostsin 16 aasta eest mõizast talukoha. 1912. 
<l. lasksin ära mõõta. On 2 watamaad wäiksem kui kaar
dil tähendatud, naabri laks talu aga niipalju suuremad. 
Kas on mul weel wõimalik seda maad tagast nõuda ia 
lette käest? ÄCõt wõin kahjutasu nõuda? 

Wastus: Teie küsimise peäle et wõ« mitte pär« kind
laste wastata, sest et küsimises leiduw Material küllalt täie
lik pole. Meile aga paistab, et arwatawad asjaolud, mls 
küsimises tähendamata, niisugused on. et Teil nõudmise* 
õigust enam wist et ole. Ktndlam on aga. km suusõnal öt* 
«tifeteadlase poole Pöörate. 

Küsim. 17. Missugune trahw ähwardab salaja wiina
müüjaid? 

Wastus: Trahw on selle järel«, kus kohal muudakse 
ja kas kmnipitseritud wõt lahtises ritstas, — wäiksest raha-
trsthwift kuni tõrge' türmrtrahwint. 

Kusim. 18. Kas on mõõga koduspidamiseks luba Waia 
ja kue on. tust tuleb seda nõutada? 

Wastu«: Kubernen sundusliste määruste järele on luba 
waja ta seda saab kreispolitseist. Palweltrjale tuleb 75**ор. 
tempelmark peäle ja sinna Ita* luba zaots la 75kop. mark 
— kokku 150 kop. eest. 

Küstm. 19. Olen mehega 22 aastat paalts ia meil 
on kolm last. Mees tahab mind lastega ära ajada la 
koha rendile anda. Koos oleme warandust korianud, mis 
tema käes on. Koht on mehe wanematelt päritud. ' Kas 
wõime temalt midagt pärida? 

^ Wastus: Teil on seaduslik õigus omale Ja lastele me« 
10 



holt ülespidamist nõuda ia kohus mõistab %е^іх$*ШШ^ф 
walia. #..<?','" i '*•«*.%• 

Küsim. 20. Mmu isa päris oma isalt ЯЩ&, %t1fe V 
«ostusummast üks kolmandik makstud ofo. MMtftd 'Шщай' S 
tagati kaaspärijate wahel 20 aastat peäle K i u uWttW •* 
surma ära. Millal tekkis isa kaaspariiatel UMwiflWDK! J 
ia kas on fee koht oma omandatud wõt ра!ш$$Ъ$чА/* 

Wastus: Pärimise teostamise õlgus o m a M ^ N W ^ < ^ 
wuse muidugu wanaisa surma silmapilgust pellle/^M^VM^H 
nagu ise küsimises ta nimetate, ühes päranduse v^~j£&^ 
Maniate roõlgadega päritud. 

Küsim. 21. Mina rentisin peremehelt ühe 'kolmandiku 
bawkohta. Peäle tingitud ,raharendv on kontrahls weel 
Üteldud, et kõik awalikud maksud ja kohustused täitma 
pean. Kas pean ma lõik kohustused täitma wõi amult 
kolmandiku? 

Wastus: Tere küsimise peäle peab tüN Vastama, et 
Teie kõik kohustused kandma peate. Kindlam on aga. ku» 
Teie lepinguga õigusteadlase poole pöörate; siis »aate kindla 
la selge wastuse, mida küsimise materjal» põhjal raske' on 
unda. 

püsini. 22. Mina asutasin taluomaniku metsatüki peäle 
toha j,a olin selle rentnik. Nüüd pand» rent» nnpalzu juur
de, et ma seda maksta er jõua. ia üteldi, et tur e« maksa, 
pean wälja minema. Kas on talunikul õigus nimmst toi
metada? 

Wastus: Kur Teile enne jüripäewa, wllmasel rendi? 
pastal, õigel ajal üles üteldi, wõi uued tingimised kuulu
tati, siis on talunik seaduslikult toimetanud ja Teie peate 
löha pealt lahtuma. Oma tehtud tarwiliste ja kasulikkude 
«paranduste eest wõite talunikult tasu nõuda. 

Küsim. 23. Kolme aasta eest wedas wabadik oma maja 
mmu maa pealt ära, maja alusmüüri sinna maha lättes. 
Mingisugust lepingut mmul wabadituga et ole. Kas wõm 
ma seda müüri enesele pidada? 

Wastus: Wõite küll omale pidada, sest ta on teadule 
järele Teie omandus. . 

Küsim. 24. Rüütelkonna talumaad« peäle on Saare
piaal aja jooksul paljud Vabadikud elama asunud, kellel 
peäle imajaplatst maad et ole. Kas. wõiksid need waba
dikud kohtade müügi, ajal maast osa saada la kuhu tulets 
palwega pöörata? 

Wastus: Vabadikud Võiksid ainult niisugusel korral 
maad saada, ku« endised rentnikud ise ei osta ehk kui new
test maad üle jääb. Palwe tuleb komissarile anda. 

Küsim. 25. Mma юіеп mehega 18 aastat abielus. 
Lapsi e« ole. Mehel on esimesest abielust tütar. Kes p2
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rib warandüse urne surma korral? Abielusse astumisel roa* 
randust et olnud. Elan (Eestimaa linnas. 

Wastus: Erawarandust Teil ei ole. Kul surete, jääb 
warandus mehe lätte. Яш Mees sureb, pärite laplega poo
lels. 

Küsim. 26. Kas on ölgus teenistuse Me tunnistust 
nõuda, tul peremees anda ei taha? Olen praegu mõisa ame
timees. 

Wastus: Teenistuselepinguid on kahte seltsi: 1/ lus 
teenija peale palga ta korteri \a söögi saad. ia 2) kus amult 
palk makstakse. Esimest wõits koduse teenistuje lepinguks! 
ja teilt lihtsalt teenistuselepmguks mmetäda. Kodige tee
nistuse lepingu alla kälwad mõisas ka tu!sarid, talllpoisid, 
lõkad, ieenrid. jäägrid, kärnerid. kõõZitüdrulud, toatüdru
lud. lapsehoidjad, perenaised (roiriiimt)) za ammed. Ko
duse teenistuse lepinguliled roolivad tunnistust nõuda, tel
sed. aga mine. 

Küsim. 27. Isa müüs koha ära. aga, jättis omale ühe 
osa ühes hoonetega eluaegsets tarwitamisets. Wanaduss 
põrast er suutnud ta ise omale tarwitada jäetud põldu ha
rida ja andis selle rendile. Rentniku laoks ehitas ta uued 
hooned. Surmajuhtumiseks tegi testamendi, mille järele 
uued hooned mulle lubab. Maa ja wanad hooned lähe« 
wad luhale tagasi. Iseäralist luba ehitulels omanikult ci 
öle ja lepingus pole ta midagi tähendatud. Omanik <«. 
tafia neid hooneid mulle anda. Kas on mul õigus nõuda? 

Wastus: Kui lepingus üteldud e, ole. et uueste ehl
tatud hooned tarwitajale jääraad, siis lähewad nad peale 
tarwitamiseaja lõppu omaniku omanduseks. Teil el ole |ii& 
midagi nõuda. Hooned on omanduse osad. 

ЯЩіт. 28. Kas on külaperemeeslel luba karjamaalt 
jü koplist, mis enne ühine olnud, pärast paotamist puid 
raiuda? 

Wastus: El ole luba mujalt raiuda km oma laolt, 
lest siis on igaühel iseäraldl omandus. 

Äufim. 2y. Olen 62 aastat roana; mlnul on tolm poe» 
aa: üks tegemas wäeteenistuses. teine maataitiewäellne ja 
kolmas tagawarawäellne. Kas olets wõlmalit wähemalt ülite 
nendest wäcteenistnsest taieste wabastada? ttelle poole pead 
sellekohase palwega pöörama? Mlsjugust poega olcls wõ> 
malik wabastada? 

Wastus:Wae«alt saab ühte Teie poegadest täielikult 
wabastada. sest et nende hulgas üks maataitseVäeline on. 
ЯйИгг.Щсо pole ära tähendatud, las ta 1. wõ» 2. j i n u Mac
kait/llräellne on. On ta 1. järgus, siis toit fite kat,ida »o 
da wabastada. Palwekiri tuleb treili sõiawüoülemale |ts|e 
влЬй.  . ■ . . . ' . ... : ;_ . . :ул 
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Küsim. 30. Mmu naise taasawara ja* rntrni tia lätte. 
Kas on teda wõimalik, tagasi nõuda? 

Wastus: On küll wõlxlalit. 
5vüsim. 31. 18»aastai"clt tahtsin kasu ila juurest ära 

minna. Tema feelas ja lubas poole kraamilt, tui ära müüd. 
mulle anda. Ras on see lubadus maf|ero? 

«üsim.32. Minu põllust läbi täib 20 sülla pikkune 
läbisõidutee naabritalu õue. Kaardi roiirroi järele peaks 
ta tahe sülla kuine ja Іігоіое järele wiie sülla laiune olema. 
Vtaaber tarwitab teed wiie sülla tatulclt, on peale selle teele 
шссі ata ümber teiuud ja söödab seal oma sigu. Km laialt 
on naabril õigus teed tarwitada. las tahe wõl юііе sülla 
laiuselt? Kas wõin aia ma ha lõi) lumist nõuda? 

Wastus: Tere maaomanduse peal on kitsendus läbt
fõidutecserwitudr näol. iHtsciibust tuleb aga plirawa.3 
mõttes seletada: sellepärast on naabril õigus teed ainult lahe 

Iülla laiuselt tarwitada. Naabril on ainult läblsõiduteo 
erwitut. sellepärast ei raõ» ta seal midagi ette wõtta. mis 
elle serwitudi mõtle wastu täiks. Tähendab, aeda el wõt 

ta mitte ehitada, loomi süüta ammugi mitte. Ala maha* 
lõhkumise nõudmise wõite tatsuda rahutohtüsse anda. 

Kü)im. 33. Minu karjatee täib teiste maast läbi lar
jamaale. Teel kaswaroad puud \a põõsad. Ilma puhasta
mata ei pääse karjamaale, ötes on puude peremees? ilas 
wõin puid maha raiuda ja ära wedada? 

Wastus: Puu'd on maaomaniku omandus ia Teie neid 
puutuda ei tahl. Tee on Teil alimlt tarja iabiaiami|et&. 
Kur raiute, langete wastutufe alla. 

Kiisim. 34. Ailina taewasin 10 aasta eest lraawl. mis 
naabritalu piirl äärest läbl mõisa heinamaa lraarol jool
leb. Naabritalu rentnik pan» traawl tlnnl ia minu maa 
on roec all. Kas mõis teise talu. rentnik seaduslikult* ni> 
wlisl toimetada? 

Wastus: Teise talu rentnik « rõõmud muidugi Tere 
maa peale lraarol finni panema tulla ja Tele wõlte ta ise 
lahti teha. Käib aga Teie traaw la wõõrast maast labt 
— kindlaste ei ole seda küsimuselt näha —. siis peate nõud
ma, et ta tammi lahtl teeks, kohtu teel muidugi. 

KNsim. 35. Naabriloha omaniku maa on wastu merd. 
Biiritiwid selles küljes on harilikult weeseisusr 20 sülda 
iiicmal. Mere ja piiri wahelise maariba peale azad tuul 
merest muda. Kas wõib naabriperemees keelata sealt muda 
toetamast? 

Wastus: Kui see maariba kellegi omanduseks jäi. tut 
naabritalunil koha ostis, siis wõib muidugi see omanik 
keelata. Käis, aga piir enne mereni ia on maariba päralt» 
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poole wurde kaswanud, siis on ta naabritawniw omandus 
jjajee wõib ka keelata. 

Küfim. 36. Rändasin oma kulul Siberisse wälia. I ä m 
seal wlgasew ja hmgeks. Kas on kudagi wõimalik kodu
maale sõitmiseks kuskilt abnaha saada? 

Wastus: Seäduse järele wõib ainult wällarändamiso 
loHtadesse minejatele teekuludeks abiraha anda. TagasitUft 
lemise aitamisest ei ole aga juttu. Amult maakuulaiatele 
wõib ka tagasisõiduks abiraha anda. 

Küfim. 37. Mina panm maal taludes klnematograf«» 
apparadlga pildmäitusid tolme — maksu eest. Luba el oi* 
nud ja Jljeategewat maksu ma et maksnud. Missugune on 
trahw ja tust saab selleks luba? 

Wastus: Ilma loata etenduse totmepanemise eest on 
vahatrahw kurn tahekümnewii« rublani, beategew .mats 
nõutakse sisse. Luba saab politseist. 

Küsim. 38. Minu maast on põllupant 7 jala laiuse 
tee teiste karjateeks määranud. Kas pean laiema andma? 

Wastus: Sellest lamsest on küllalt. 
Küsim. 39. Kas on pLUupangalt ostetud talukohal 

Liiwimaal jah»-õlgus. km tontrahls seda üteldud el ole? 
Wastus: Iahi-õlguft et omanda Lilwlmaa talupoeg 

mitte, küll aga kõik teljed õlIused. 
, Küsim. 40. Kas on Liiwimaal koolttrahw tlnmratud 

ja km kõrge ta on? Ku» wanad peawad sunduslitult loo«, 
lis täima? i 

Wastus: Eestimaal on seaduses eneses trahw 1С* kuni 
13aastaste laste kohta ette nähtud. Liiwimaa kohta et 
ole seda seadusest leida, aga Liiwimaa kohta on kõrgem 
kooliwalitsus wist kihelkonna kooliwalitsuse kaudu maksma 
pandud. Neid määrusi pole meil käepärast, sellepärast e» 
tea ka trahwi suurust ütelda, Eestimaal on ta 1—10 topi
kani. 

Küsim. 41. Kas wõib põhjapoolse piir» omanik nõu» 
da, et lõunapoolse pii« omanik oma õuest ilupuud ära 
Mtuks. tui need puud temale oma warjuga tabiu teewada 

Wastus: Ei wõr nõuda. 
Küsim. 42. Kes on kohustatud hange talwel kortsta» 

ma. kas teeosa tegija wõi, ala omanik, kelle ma äärde hang 
kogunenud? 

Wastus: Mele arwates teeosa tegijad. 
Küsim. 43. Kas -maaomanikud ka awalikka kohustust 

peawad kandma, km nende kohad põllupanga poolt wäitle» 
maks õn tehtud ku« enne olid. wõi on kohad kohustustest 
wabad? 

Wastus: Kohustustest wabad «t ole nad mitte. 



Äfifim.44. Kas on põllupangaft ostetud nma о т о 
nilludel täiskogus hääloõtgus? 

Wastus: Igal taluomanitul on täiskogus häälc»3tgus. 
olgu ta kust tahes ostetud. 

Küftm. 45. Kas on wallaknjutala toallawal.it»u<« 
lijige? 

Wastus: E« ole. 
ЯЩт. 46. Kellel on Saaremaal õtgus tnitu maid 
Wastus: Klrikukonwendil. 

wälja rentida? 
Msim. 47. Kus peab talurentnik oma rendilepingu 

kinnitama, et täiskogus hääleõlgust saada? Kas on tornts» 
[art juures kinnitamisest küll wõ: peab ta notarmse juures 
tynnitamll? 

. Wastus: Notarluse juures <e» ole waia kinnitada. 
Küsim. 48. Kas on wallal õrgus wigasi wallamaksu 

alla panna? > 
Wastus: Wald wõib ainult makfujäulift maksu alla 

panna. Kes nn wigane on, et toad et saa teha, teiwas 
randust et ole. see wõib matsu alla panemise otsuse peale 
kaebada. 

Küsim. 49. Kudas saab ennast ühe walla nrmeklrjast 
teise walda üle wiia ja kas läheb peretond alatt ühes? Km 
mees naist, kes temast lahus elab. ühes el taba wita, las 
saab siis meest takistada walla liikmete kiriast lahtumast? 

Wastus: Palwelirl tuleb mõlemale wallale sisse an» 
dtf. Uuest wallast peab wastuwõlmisetunnisius wanasse 
walda ^wiidama. Wõlguolewad kohustused walla wastu 
tulewad enne Nita. Lapsed alla 17 aasta lähewad IigY 
Naine ja wanemad lapsed 'wõüpad endisesse walda Mäda. 
Kaebatakse komissarile. 

Küsim. 30. Kas on seaduses ära tähendatud, et too» 
Mnaja luures. (Eestimaal üts kolmandik dessatmt maad 
peab olema, uagu suurema hulga juures on? 

Wastus: Seaduses el ole mitte ära tähendatud, füt 
p a l j u koolimajtf juures maad peab olema, on ainult utel» 
rud, et mõis maa toohmaja alla annab. 

Küsim. 51. Meid on üle kümne wabadiku mõisa maa» 
del rentnikkudena elamas. Mõisa maale ehitasime mõisa 
loaga hooned. Kirjalikku kaupa meil et ole. Mõls lats os» 
tuteel uue omaniku tätte. Uus omani! ütles meile üles 
ja jürrpäewal peame ära kolima. Ühes ülesütlemisega täs» 
lis omanik meid ta endi majad ära roim. Seda wiimast 
nõudmist on meil wõtmata täita. Kas on mõisaomanikul 
õtgus seda nõuda ja kas laab ta meid selleks sundida, tu» 
теде maiasid lõhkuda e» taha? 

Wastus: Teil on lihtne lepmg ja sellepärast e» ole ta 
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uue omani?« kohta, sel kujul naau wana omankule. mitte 
makscw. Majad on tema omandus ia ta roöib tcib loo
tuks ilma üliegi tasuta wälja ajada. Slabnilafu wõite wana 
omaniku läcst nõuba. Rin te majasid aga ära cl lõhu ta 
Hra et wii. sii; ajad ta teid niisamuti wälia. Tcil on siis 
tõlge mõistlikum praeaust nõudmist taita ia wana oma» 
niku käest tahiutasu nõuda. Olete teil treposteritud le« 
ping olnud, siis ei olcfs ta nit saanud teha. 

ЯГппн. 52. Mmu isal oli Liiwimaal kroonu wallas 
talukoht oma isali päritud. Meid on esimclest abielust lolm 
wenda ja neil õde. Mina olen kõige wanem wend. Ted» 
sest abielust on ütZ poeg. Kolmandast abielust laps, ei ole. 
Isa suri minewa aasia märtsikuul ja on testamendi särele 
iütnud. mille põlnal koht teise naise pojale antalie ia lii
kuw warandus kolmanda abielu naiiele. Mei'.e. еПшс|е abi
elu lastele, on igaühele amult kümme rubla lubatud, iias 
wõin mina. lõige wanem poeg, selle testamendi wastu 
waielda ja kudawiisi? 

Wastus: See testament on selles osas. mis taluko
hasse puutub, sootuks seaduscwastane. Talukoha on isa ise 
pärinud ia sellepärast ei ole tal seda luba pärandada, kel
lele tahab, waid ta peab seaduslitludele päri'ate'e minema. 
Ainult tolm weerandit oma liikuwast warandusest wõis ta 
lellele tahes pärandada. Testamendi tühialstegemist peate 
rlnglonnatohtus nõudma. Nõudmise sisseandmisega peate 
ruttama, sest muidu läheb tähtaeg mõõda. Wõidulootus 
on lindel. 

ttfifim. 53. Olin sõiawäc-tcenistuses — meremäes. 
Kolme-aastase teenistuse järele suri minu ainukene wend 
Hra: isa nõudmise peäle wabastatt mind tecnlötuscst. tuid 
*t antud mitte üksiku poja õigust, waid arwati tagawaraa 
wäelisets. nii et mind sõialorral ikkagi teenistusesse kutsu» 
takse, kusjuures 6ll-aastane isa. 5l)-aastane ema za kolm 
iala-ealist õde ilma toitjata zäawad. Ras oleks minul dt* 
aus kroonuteenistusest täieste wabaks laada? Kust tuleks 
feda nõuda? 

Wastus: "Seaduses sellekobast määrust o^elobe el 'o> 
aga sslsll pead arwama, et nlksugune perekonnasi'su muu» 
ius Teile õiguse annab, et Teid tagawarawäest maakaitso 
wölke arwatakse. Selleks andke kreisi sõjawäeülemale 
Івопнскій uaiH.il.nnln.) '"palwekiri ühes^ õpetaja poolt 
■wäljaantud perelunnatunnistulega. 

Wasuttaw toim. T. Kurrikoff' — Wäljaandjad B. Mäns 
ja Dr. J. Luiga. - Pert'i trükk, Tallinnas. 
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